
COMMUNIQUÉ DE PRESSE STATISTIQUE 

 

1 

 
Luxembourg, le 3 avril 2025 

 
 

BALANCE DES PAIEMENTS DU LUXEMBOURG EN 
2024 
 

La Banque centrale du Luxembourg (BCL) et le STATEC font savoir que, d’après les premiers 

résultats provisoires, le compte courant pour l’année 2024 s’est soldé par un excédent de 11,8 

milliards d’euros, soit une hausse de 2,8 milliards par rapport à l’année précédente. 

L’excédent des biens a atteint 1,5 milliards d’euros en 2024, soit une hausse de 1,1 milliards 

d’euros par rapport à l’année précédente. En effet, nous constatons une hausse des 

exportations (3%), respectivement une baisse des importations (1%). D’une part, les 

exportations nettes de négoce international (achats et ventes de biens sans passage par le 

Luxembourg) ont progressé de 155 millions d’euros 2024. D’autre part, le déficit des 

marchandises générales (c.-à-d. hors négoce) s’est réduit : les exportations ont augmenté de 

3% (710 millions d’euros), tandis que les importations ont enregistré une légère baisse de 1% 

(-255 millions d’euros). 

Le solde des échanges internationaux de services progresse de 6,5% en 2024 (+2,3 milliards 

d’euros) par rapport à 2023, grâce à une hausse de 3,5% des exportations, contre seulement 

2,6% pour les importations. Les évolutions varient cependant selon les sous-rubriques. Les 

échanges de services non financiers ont enregistré une légère hausse, avec une progression 

des exportations (1,7%) et des importations (1%). En revanche, les échanges internationaux 

de services financiers, ont connu une forte croissance, avec une progression de 5,6% pour les 

exportations et de 4,9% pour les importations. Cette évolution s’explique principalement par 

une augmentation des actifs moyens gérés par les fonds d’investissement durant l’année 2024 

par rapport à 2023 (8%). 

Dans le compte financier, les investissements directs sont positifs pour l’année 2024, tant pour 

les avoirs (123,7 milliards d’euros) que pour les engagements (100,7 milliards d’euros), après 

des désinvestissements en 2023. 

En ce qui concerne les investissements de portefeuille, les participations sur les actions 

luxembourgeoises ont enregistré des entrées nettes, atteignant 171,2 milliards d’euros pour 

l’année 2024, comparées à des entrées nettes de 101,5 milliards d’euros l’année précédente. 
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De leurs côtés, les titres de participations étrangers ont connu d’importants 

désinvestissements (-41,5 milliards d’euros), tout comme en 2023 (-66,5 milliards d’euros). 

Par contraste, les titres de créances étrangers ont continué à faire l’objet d’acquisitions nettes 

en 2024, à hauteur de 200,4 milliards d’euros. En effet, les investisseurs ont eu tendance à 

réallouer partiellement leurs portefeuilles vers les titres de créance aux dépens des actions. 

Finalement, les titres de créances luxembourgeois ont enregistré des entrées nettes à hauteur 

de 30,8 milliards d’euros, ce qui correspond à une hausse par rapport à l’année précédente 

(21,6 milliards d’euros). 

 

Les tableaux statistiques détaillés sont disponibles sur les sites Internet de la BCL (www.bcl.lu) 

et du STATEC (www.statistiques.public.lu). 

 

Tableau : Balance des paiements du Luxembourg 
 

 
 

Pour toute information supplémentaire, veuillez contacter: 

 Le STATEC - M. Michaux                robert.michaux@statec.etat.lu 

  

Unité : millions d'euros

Crédit Débit Solde Crédit Débit Solde

COMPTE COURANT 521.862 512.761 9.101 545.986 534.128 11.859

Biens 27.749 27.401 348 28.615 27.146 1.469

Marchandises générales (dont «or non monétaire») 24.855 27.401 -2.546 25.565 27.146 -1.581

Négoce international (exportations nettes) 2.895 2.895 3.050 3.050

Services 152.855 117.634 35.221 158.256 120.747 37.509

Services financiers 72.901 49.311 23.591 76.967 51.723 25.244

Autres services 79.954 68.323 11.631 81.289 69.024 12.266

Revenus primaires 327.392 352.941 -25.549 344.380 371.125 -26.745

Revenus secondaires 13.866 14.786 -920 14.736 15.111 -375

COMPTE DE CAPITAL 430 492 -63 184 368 -185

Avoirs Engagements Net Avoirs Engagements Net

COMPTE FINANCIER 9.499 12.097

INVESTISSEMENTS DIRECTS -189.931 -251.764 61.833 123.732 100.766 22.966

Opérations en capital et bénéfices réinvestis -208.926 -178.160 -30.766 83.944 226.901 -142.958

Autres capitaux 18.995 -73.605 92.599 39.789 -126.136 165.924

INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE 74.455 123.104 -48.650 158.908 201.999 -43.090

Titres de participation -66.489 101.479 -167.968 -41.457 171.191 -212.648

Titres de créance 140.944 21.625 119.319 200.365 30.808 169.558

PRODUITS FINANCIERS DERIVES -2.943 -2.943 6.706 6.706

AUTRES INVESTISSEMENTS 11.744 12.579 -835 16.849 -8.844 25.693

AVOIRS DE RESERVE 93 93 -179 -179

Erreurs et omissions 461 423

2023 2024

http://www.bcl.lu/
http://www.statec.lu/
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 La BCL   - Section « Communication » au 4774-4265 ou 4599 

 

 
 
 

 

 
Département Relations internationales et communication  
Section Communication 
Tél. : (+352) 4774-4265 ou 4599 
Email : press@bcl.lu 
www.bcl.lu 
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